
 
GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE 
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE 

 
 

PORTARIA INEA PRES Nº 109 DE 29 DE ABRIL 2010 
 

CRIA GRUPO DE TRABALHO E DESIGNA 
SERVIDORES PARA OS FINS QUE MENCIONA. 

 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, no uso das 
atribuições previstas no Decreto Estadual nº 41.628, de 12 de janeiro de 2009, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º- Criar Grupo de Trabalho para dar prosseguimento ao Licenciamento Ambiental 
do Empreendimento Loteamento Três Coqueiros, referente ao processo nº E-
07/201.991/2003, bem como acompanhar o cumprimento do Termo de Ajustamento de 
Conduta (TAC) celebrado em 04.08.2009 entre o Ministério Público Estadual e a 
Empresa Urbanizadora Comercial e Industrial Ltda, com a interveniência do INEA e do 
Município de Rio Bonito. 
 
Art. 2º- Designar Maurício Couto César Júnior, Analista Ambiental/Engenheiro, 
matrícula nº 2701348-1, Guilherme Rodrigues França dos Anjos, Analista 
Ambiental/Arquiteto, matrícula 2701341-6, Caren Cristine da Silva Pereira, Engenheira 
Hidráulica, matrícula nº 390.572-6, Michelle de Oliveira Ribeiro, Engenheira Florestal, 
matrícula nº 390.422-4, Mônica Debuche de Paiva, Chefe de Serviço de 
Reflorestamento, matrícula nº 390.540-3 e Tulio Vagner Santos Vicente, 
Superintendente da Superintendência de Lagos São João, matrícula nº 390.114-7, 
para, sob a coordenação do primeiro proceder as análises necessárias ao cumprimento 
do previsto no art. 1º, observando os prazos previstos no referido TAC. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
Rio de Janeiro, 29 de abril de 2010 
 
LUIZ FIRMINO MARTINS PEREIRA 
Presidente 
 
Publicado em 05.05.10 
   


